平成２９年度 第３回 砂糖委員会 議事録

１．日  時： 平成３０年３月１４日（水） １６：００～１７：２０

２．場  所： 東京都トラック総合会館 ６階 小会議室

３．出席者： 阿部委員長、工藤副委員長、田中副委員長、吉澤監事、鳥ノ海監事

    荒木委員、樋口委員

４．挨 拶：   阿部委員長

５．審議事項

１）荷主への新標準運送約款の説明進捗状況について

２）荷主業界向け啓発チラシ｢積める重さ、運べる重さの違いについて｣の活用について

３）次回委員会開催日程について

６．決定事項

１）荷主への新標準運送約款の説明進捗状況について

 ・１１月上旬、新運送約款変更届出後、各社ともに荷主への新約款ＰＲをしている状況とのこと

 ・パレット利用時における納品先での荷卸しに当たっては、異なるパレットのサイズから積み換え

があり、作業時間が削減できていない現状がある旨報告。

 ・関東運輸局、関東経済産業局、関東各都県労働局、公正取引委員会４者連名による「運送取

引の改善・適正化」へ３月中旬、１万３千の荷主企業に要請文書を発出予定。

２）荷主業界向け啓発チラシ｢積める重さ、運べる重さの違いについて｣の活用について

 ・荷主より輸送依頼される際の積載量は、固縛等装備品を考慮していただくよう説明した。

３）次回委員会開催日程について

 ・平成３０年６月２３日（土）～６月２４日（日）塩原・松屋にて

７．報告事項

運送事業者の事故防止関係、震災対策関係、従業員等健康管理面、運転者等の労働時

間管理、道路法・車両制限令関係について考慮し、関係資料を提供。

①トラック時報記事に関連し「あおり禁止」対策では、「あおらない、窓を開けない、外に無闇に出ない」。

②特定緊急輸送道路沿道建築物の耐震化の状況

 12月末時点､８３.８％輸送道路確保のため､建物耐震化診断の推奨､非常時における荷主対策を含め

着手時間整理 ｲ)発災～３時間以内、ﾛ)１日以内、ﾊ)３日以内、ﾆ)１週間以内

③平成 29年分の月間実労働時間及び出勤日数の運輸業・郵便業関係では、所定内１５９.０Ｈ、所定外

２７.８H、出勤日数２０.８日

④自動車運送業者における脳血管疾患対策ガイドラインについて  従業員等にも、血圧チェック必須

⑤道路法一部改正・車両制限令関係については、今後､予算化に伴い「重要物流道路」が指定形成。

そのほか、特殊車両通行ハンドブックを紹介し、ネット上にアップされ次第、情報提供することとした。

⑥土砂災害警戒判定メッシュ情報について  地図上で５km 四方の領域で５段階色分け、より早く判定

⑦陸災防「フォークリフト運転等技能講習・安全衛生教育案内 平成 30年 3月～5月」 配布